
 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2024 
 

 

VERBALE N° 1 DEL          29          GENNAIO          2024 

DELIBERAZIONE N° 30/CA DEL          29          GENNAIO          2024 

 

 

 
OGGETTO: Approvazione delle modifiche del vigente “Regolamento Elettorale”. 

 

 

 

 

 

  
PRESENTI ASSENTI 

MONTIONI PAOLO Presidente X  

LORETI MARCO Vicepresidente Vicario X  

PROIETTI DOMENICO Vicepresidente  X  

ALLEORI ENZO Consigliere X  

CALISTI MAURIZIO Consigliere X  

FAZI LEONARDO Consigliere  X 

ZUCCARINI STEFANO Consigliere  X 

BURINI PAOLO Revisore dei conti X  

GARGAGLI VALENTINA Revisore dei conti  X 

MERLETTI GIOVANNI Revisore dei conti X  

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



 
OGGETTO: Approvazione delle modifiche del vigente “Regolamento Elettorale”. 

 

PREMESSO CHE 
 

- il vigente “Regolamento Elettorale” è stato approvato da ormai molti anni; 

- nel corso degli anni sono entrate in vigore norme di rango superiore, che sono state recepite 

dal “Regolamento Elettorale” con la Delibera n. 74/CA del 24.09.2014; 

 

DATO ATTO CHE 
 

- nelle ultime elezioni, tenutesi nel 2020, vi sono state numerose osservazioni in merito alle 

procedure, da parte dei consorziati; 

 

CONSIDERATO CHE 
 

- il Consorzio ha proceduto alla redazione delle modifiche del “Regolamento Elettorale” 

nell’ambito dell’ANBI Umbria, insieme con gli altri due Consorzi umbri, il Consorzio Tevere 

Nera e il Consorzio Val di Chiana Romana e Val di Paglia; 
- sostanzialmente, sono state apportate delle modifiche che hanno precisato le procedure e 

non vi sono state modifiche sostanziali; 

 

RITENUTO 
 

- opportuno procedere con l’approvazione di alcune modifiche del “Regolamento Elettorale” 

del Consorzio della Bonificazione Umbra, proprio in virtù delle osservazioni sollevate dai 

Consorziati; 

 

VALUTATO 

 
- opportuno di modificare i seguenti articoli, ed i relativi allegati: 

2 - Diritto di voto; 

4 – Elezione dei rappresentanti della prima sezione; 

5 – Elezione dei rappresentanti della seconda sezione; 

7 – Deleghe; 

12 – Riunione informativa; 
32 – Rappresentanti di lista; 

 

VALUTATO ANCORA 

 
- opportuno redigere un “Vademecum” da usare come promemoria sia per i seggi elettorali 

che per i dipendenti stessi che si occuperanno delle elezioni, tenuto conto che è stato 

redatto sulla base dei vari pareri legali richiesti nel corso degli anni; 

 
VISTI 

 

- la Legge Regionale Umbria n. 30/2004 “Norme in materia di Bonifica”; 

- il Regolamento Regionale Umbria n. 6/2006, “Norme per l'organizzazione, il funzionamento 

e l'esercizio delle funzioni di vigilanza e controllo dei consorzi di bonifica.”; 

- il D.P.R. n. 445/2000; 

- la L. n. 53/1990; 

- il D.P.R. n. 947/1962; 
- il Regolamento (UE) 2016/679 (c.d. Privacy); 

- la bozza di “Regolamento Elettorale” che si allega alla presente Delibera per farne parte 

integrante e sostanziale; 

- il parere in ordine alla legittimità ed alla regolarità amministrativa del 29.01.2024; 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
- a termini dell’art. 23 dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta ed all’unanimità; 

 

DELIBERA 
 

- di approvare le modifiche e le integrazioni del “Regolamento Elettorale”, così come da 

documento allegato, che è parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione. 

 

                          IL DIRETTORE                                                           IL PRESIDENTE 
                        Candia Marcucci                                                          Paolo Montioni 

                                 F.to                                                                             F.to 


